Execução Unificado e o SISTAC - Sistema de Audiência de Custódia, apenas nos plantões, e 
ainda, o sistemas CNIB - Cadastro Nacional de Indisponibilidade de Bens, nos casos 
deferidos em processos de execução.

3.4 Gestão de Audiências

Em análise ao gráfico abaixo, no ano de 2023, foram designadas 141 (cento e quarenta e uma) 
audiências e realizadas 128 (cento e vinte e oito), apresentando um índice de efetividade de 
98%.

Fonte: Qlik Sense -  Data corte: 10/04/2024

Em relação ao percentual de efetividade no ano de 2024, data corte 10/04/2024, a unidade 
registrou 58%, bem como constou 5 (cinco) processos com ausência de movimentação de

[...]

O quadro abaixo retrata a situação da unidade em relação aos processos conclusos há mais de 
100 dias:

Fonte: Qlik Sense. Data corte: 31/03/2024

Após diligência realizada pela equipe de correição, sistema Qlik Sense, data corte 04/06/2024, 
observa-se 229 (duzentos e vinte e nove) processos nesta condição, sendo necessário que a 
unidade impulsione esses processos e todos aqueles que vierem a entrar na lista dos 
paralisados há mais de 100 dias.

É essencial que a unidade verifique todos os processos, pois as situações apontadas podem

[...]

interferir no resultado de metas nacionais, taxa de congestionamento, tempo de baixa e 
também no relatório de paralisados há mais de 100 dias.

Sobre os processos paralisados que foram analisados pela equipe de correição, o que tem mais 
tempo paralisado é o processo nº 00188569320158272706, paralisado há 266 (duzentos e 
sessenta e seis) dias.

3.6.1 Proposta de Encaminhamento

Providência nº 1 - Elaborar, no prazo de 30 (trinta) dias, plano de ação com o objetivo 
de zerar os processos conclusos há mais de 100 dias, bem como os que entrarem nessa 
situação durante a execução do plano.